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N:o 13.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 13 April 18t0.
— — —MM— Andra Kammaren den 13 — —

Riksdagens underdåniga Skrifvelse, angående befrielse för s. k. hästhemman 
från utgörande af dagsverken till boställsinnehafvare vid Skånska 
Dragonregementet.

(Stats-Utskottets Utlåtande N:o 14.)

S. A. K.

Inom Riksdagen har framställning blifvit väckt derom, att alla de så kallade 
hästhemman, som erlägga löningsränta till Skånska Dragonregementet, måtte be
frias från skyldigheten att derjemte utgöra dagsverken till boställsinnehafvare.

Enligt hvad Riksdagen inhemta!, grundar sig ifrågavarande dagsverksskyl
dighet på »Kongl. Maj:ts Reglement och Förordning, hvarefter Officerarne och 
Rusthållarne samt Allmogen i Skåne, vid de Miliccn anslagne Hemmans Häfd och 
nyttiandc sig skola regnlera och råtta» af den 7 November 1695, uti hvars 5:te 
punkt bland annat förekommer följande stadgande: »Och skola alla bönder, så 
Skatte som Chrono, hvilka någon Officerare äro anslagne och intet boo öfver två 
mijl från des Boställe, vara skyldige, enär Officeraren det begiär, värdeligen åt 
utgiöra Dagsvärcken till berörda Boställen, nemlig af hvart helt hemman 6 öke- 
och 12 drängedagsvärcken åhrligen och så proportionaliter af de mindre, hvaremot 
Bonden uti des utlager skall blifva af Officeraren godtgiordt och kortadt för hvart 
Öke-Dagsvärcke 8 öre och* för hvart Dränge-Dagsvärcke 4 öre Silfvermynt. Men 
om Officeraren icke behöfver Bondens Dagsvärcken sielf, så må han icke försällia 
dem till någon annan.» Redan vid 1809 och 1810 årens riksdag fattades af Rikets 
Ständer det beslut, att allmogens dagsverksskyldigheter till de Kronan behållna 
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kungsgårdar och kronolägenheter skulle upphöra att in natura utgöras, när dåva
rande arrendekontrakt löpte till ända, emot det att i stället lösen för dessa dags
verksskyldigheter efter markegång till statsverket erlades, och detta beslut blek 
genom Kongl. Brefvet den 3 December 1812 till verkställighet befordra»!!. Vid 
tillämpningen häraf uppstod emellertid skiljaktighet emellan sådana hemman, som 
voro dagsverksskyldig till Kronans nyssnämnda egendomar, och dem hvilka till 
boställen och indelningshafvare voro anslagna. Staten har sedermera vid flera till
fällen träd! emellan för afskaffande af hofveri- eller den något obestämda ar bets- 
skyldigheten till åtskilliga såsom boställen anslagna kungsgårdar i Christianstads 
och Malmöhus län, och Rikets Ständer hafva uttala! den åsigt, att hofveri- eller 
dagsverksskyldighet in natura herde upphöra. Delande samma åsigt får Riksda
gen i underdånighet anhålla, det Eders Kong]. Maj:t behagade vidtaga sådana åt
gärder, att Rikets Ständers beslut om dagsverksskyldighetens allmänna upphörande 
måtte komma till tillämpning äfven beträffande innehafvarne af de s. k. hästhem
manen i Skåne, och att Eders Kongl. Maj:t täcktes låta uppgöra och till Riksda
gen afgifva förslag om den ersättning, som för sådan! fall må vara erforderlig, 
derest icke rättigheten att disponera de ifrågavarande dagsverkena linnés kunna 
upphöra vid ombyten af boställsinnehafvare.

Riksdagen framhärdar etc.

Stockholm den 13 April 1870.
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